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Sammanfattning  
Läroplanen lyfter att skolan ska ge alla elever rätt att utvecklas på sin individuella 
nivå. Detta gäller även särskild begåvade elever. Genom att identifiera särskild 
begåvning kan eleverna utmanas på rätt nivå, vilket ökar elevernas motivation och 
känsla för skolan. Särskild begåvning kan lätt kopplas ihop med hög prestation av 
eleven, vilket inte alltid hör ihop. Därför har det i denna studie gjorts en digital 
enkätundersökning om hur lärare särskiljer prestation från begåvning samt hur de 
identifierar särskilt begåvade elever. Undersökningen skickades ut via sociala medier 
i grupper med lärare i årskurs F-3. Den insamlade datan analyserades genom 
datastyrd kodning. Resultatet visar att lärare anser att prestation och begåvning går 
att särskilja samt att de särskiljer det genom att särskild begåvade elever ofta har en 
annan arbetsmetod än de högpresterande eleverna samt att de högpresterande 
eleverna har sämre förståelse för matematik än särskilt begåvade. Resultatet visar 
också att lärarna identifierar särskilt begåvade elever framförallt genom att de visar en 
bra förståelse för matematiken. Detta visar att elever som visar sin begåvning har 
större möjligheter att identifieras. I studiens avslutande diskussion diskuteras bland 
annat resultatet i förhållande till studiens teoretiska ramverk, det sociokulturella 
perspektivet, och hur ZPD är svår nå för de särskilt begåvade eleverna, om de inte 
identifieras som särskilt begåvade.  
 
 
 
Nyckelord:  grundskolan, högpresterande, sociokulturella perspektivet, årskurs F-3 
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Inledning  
I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet framkommer det att 
“undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska 
främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt i 
elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper.” (Skolverket, 2019 
s.6). Enligt denna skrivning är det enkelt att koppla undervisningens anpassningar till 
elever med särskilda svårigheter vilka är i behov av någon form av stöd eller särskilt 
stöd för att klara skolans kunskapskrav. Däremot är en personlig uppfattning att det 
särskilda stödet sällan eller aldrig förs fram till elever som med lätthet klarar 
matematikens kunskapskrav. 
 
 I skollagen samt i läroplanen står det framskrivet att undervisningen ska främja 
elevernas utveckling, att alla elever ska få stimulans samt att utbildningen ska ta 
hänsyn till individers olika behov, därmed även särskilt begåvade elevers behov. 
(Skolverket, 2020; Skolverket, 2010:800). Olika studier visar på olika stor del av 
befolkningen som kan anses besitta särskild begåvning inom olika ämnen, men en 
siffra att utgå ifrån är att cirka 5% av eleverna kan betraktas som särskilt begåvade 
(Mayer, 2005; Sternberg & Davidson, 2005). Därför bör pedagoger och andra 
ansvariga inom skolan identifiera och anpassa undervisningen efter de behov som 
finns i klassen, både genom att stärka svaga elever och utmana särskilt begåvade 
elever. Elever som inte utmanas på sin nivå, kan tappa intresset för ämnet eller skolan 
i stort samt hamna i utanförskap eller uppleva ensamhet och frustration i 
klassrummet (Skolverket, 2020d). Persson (2015) definierar särbegåvning som att “den 
är särbegåvad som förvånar dig vid upprepade tillfällen med sin osedvanliga förmåga 
på ett eller flera områden, både i skolan och i vardagslivet” (Persson, 2015, s.4). 
Däremot är det viktigt att ha förståelse för att de särbegåvade eleverna inte alltid 
förvånar och visar sina kunskaper, då det finns risk att de slutar att försöka efter 
många möten med en oförstående omgivning (Skolverket, 2020). Viktigt är också att 
de särskilt begåvade eleverna inte blandas ihop med högpresterande elever, som 
presterar goda resultat, då en särbegåvning i ett ämne handlar om mer än 
prestationen (Mattsson, 2018). 
 
Detta är ett område som även inom matematik forskningen har fått ett litet utrymme, 
och det är först på senare tid det har blivit fler studier gjorda inom särskild 
matematisk förmåga (Pettersson, 2008). För att kunna anpassa undervisningen för att 
tillgodose elever med särskild förmåga är det viktigt att de identifieras. Det är också 
viktigt att ha förståelse för att de särbegåvade eleverna inte alltid förvånar och visar 
sina kunskaper, då det finns risk att de slutar att försöka efter många möten med en 
oförstående omgivning (Persson 2015; Pettersson, 2017). Vid sökningen av källor 
rörande särskilt begåvade elever framkom det tydligt att den mesta forskningen är 
gjord på äldre elever, och det var svårt att hitta någon forskning om den 
ålderskategori, F-3, som är i fokus i denna. Detta tyder på att det finns en lucka i 
forskningen. Därför har denna studie fokus på identifieringen av särskilt begåvade 
elever inom matematik, samt lärares syn på prestation och begåvning. Studien riktar 
sig till lärare som undervisar i matematik för elever i grundskolans yngre åldrar, F-3.  

4 
 



 

Bakgrund  
I denna del kommer en inblick i tidigare forskning om ämnet att ges. Den tidigare 
forskningen i ämnet är tagen ur vetenskapliga artiklar och avhandlingar som 
behandlar ämnet. Forskningen är gjord både i Sverige, med den svenska skolans 
skollag och styrdokument som utgångspunkt samt internationellt, med den för det 
landet rådande skollag och styrdokument. Relevanta begrepp inom ämnet definieras 
för att skapa en förståelse för ämnet i stort. I slutet av bakgrunden redogörs även för 
hur särskild begåvning presenteras i styrdokumenten för svenska skolan. I hela 
undersökningen används begreppen särbegåvad och särskilt begåvad omlott. Detta efter 
hur de har benämnts i den forskning den är tagen från, men anger i denna studie 
samma företeelse. 

Tidigare forskning 
Det framkom vid sökningen av tidigare forskning att det påbörjats forskning om 
särbegåvade elever, varför de bör identifieras och hur de bör utmanas etcetera, på 
senare tid (Persson, 2014; Pettersson, 2008; Pettersson, 20). Däremot var mycket av den 
svenska forskningen gjord på elever i senare årskurser än F-3. Detta skapar en tydlig 
bild av att det saknas forskning som berör just denna ålderskategori av elever.  
 
Begåvning enligt forskare 
I slutet av 1990-talet konstruerades begreppet särbegåvning, för Sveriges del. Detta på 
grund av tidens behov av undervisning anpassad för elever, inom grundskola och 
gymnasium, som var intellektuellt avancerade. För att definiera begreppet 
särbegåvning och därmed skilja det från högpresterande, gjordes en definition som 
säger att särbegåvade förvånar, i ett eller flera områden, hemma eller i skolan, vid 
upprepade tillfällen med sin osedvanliga förmåga. Att identifiera och se individernas 
förmåga samt skapa förståelse och främja deras utveckling, både i skolan och i 
hemmet, är viktigt för deras psykosociala hälsa. (Persson, 2014).  
 
Sheffield (2017) hänvisar till myten om att matematisk begåvning är något som 
individer föds med, vilket medför att det i så fall även finns personer som är födda till 
att inte klara högre nivåer av matematikämnet. Vårdnadshavare och andra 
betydelsefulla personer i en individs omkrets har betydelse för hur utvecklingen sker 
hos en särskilt begåvad individ (Persson, 2010). 
 
Pettersson (2008) menar att definiera begreppet begåvning är komplext och skiljer sig 
beroende på tid och plats vilket ger begreppet väldigt många olika definitioner. Det 
som diskuteras om begåvningsbegreppets natur och utveckling är hur olika delar 
samverkar inom begåvning, dels relationen mellan arv och miljö och begåvning, dels 
ämnesspecifik begåvning kontra generell begåvning (Pettersson, 2008). Persson (2014) 
lyfter att omfattande forskning visar att arv och miljö, och dess samspel, har på ett 
komplicerat sätt en stor inverkan på vad en individ klarar av och hur en individ 
utvecklas.  
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Mönks triadiska interdependensmodell  
Begreppet särskild begåvning är som beskrivit, svårt att definiera, med enskilda ord. 
Mönks triadiska interdependensmodell (figur 1) är en modell som kan användas för 
att definiera särskild begåvning. Modellen består av två triader. Dessa triader 
samspelar med varandra, och författarna hävdar att en sund utveckling för en särskilt 
begåvad elev, bygger på en harmonisk samverkan av alla sex faktorer i de två 
triaderna. Denna ömsesidiga beroenderelation är det som har gett modellen namnet, 
interdependens - ömsesidigt beroende. (Mönks & Ypenburg, 2009).  
 
Figur 1 
 
Mönks triadiska interdependensmodell 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Kommentar Från Att se och möta begåvade barn: [en vägledning för lärare och föräldrar]. Av F.J., 
Mönks, & I.H. Ypenburg. 2009. (1. utg.) Stockholm: Natur & kultur. s. 30 
  
Den inre triaden, i modellen visad som tre ringar, består av faktorer av anlag, såsom 
individens personliga egenskaper. Beroende på vilken stimulans och stöd som 
individen erhåller, kommer individens personliga egenskaper att utvecklas och se 
olika ut. De tre delarna i den inre triaden är: 

● kreativitet 
● motivation 
● höga intellektuella förmågor. (Mönks & Ypenburg, 2009). 

 
Kreativitet, i denna modell, handlar om vilka strategier individer tillämpar vid 
bemötandet av hinder eller problem. Egenskapen kreativitet innefattar även förmågan 
att dels hitta problem och dels lösa problem, som individen innehar. Ett självständigt 
och produktivt tänkande är kännetecknande för kreativiteten. Det självständiga 
tänkandet, bör förstås i förhållande till det tänkande som förväntas i skolan, där 
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eleverna snarare lär det osjälvständiga tänkandet, vilket är en upprepning av det 
redan av andra tänkta. (Mönks & Ypenburg, 2009). 
 
Motivation handlar om viljan och drivkraften att genomföra särskilda aktiviteter eller 
specifika arbeten och uppgifter. Arbete eller uppgifter, som av individen upplevs som 
stimulerande och roliga fungerar som incitament för den inre motivationen. 
Motivation är inte en egenskap som är självklar och alltid framträdande för en särskilt 
begåvad elev, men är en betydande framgångsfaktor för individens skolgång samt för 
individens framtida arbetsliv. För framgångsrika högt begåvade individer är 
motivation följaktligen en gemensam egenskap. (Mönks & Ypenburg, 2009). 
 
Den tredje delen av triaden, höga intellektuella förmågor, rör individens 
intelligensnivå, vilken i detta fall är högre än genomsnittet. Denna intelligens 
definieras genom en intelligenskvot, IQ, menar Mönks och Ypenburg (2009). De 
individer som anses besitta höga intellektuella förmågor, återfinns inom kvotens 5-10 
översta procent. 
 
Den yttre triaden, vilken på modellen avtecknas som en triangel, involverar en 
individs sociala miljö. Den yttre triaden består av:  

● skola 
● vänner  
● familj (Mönks & Ypenburg, 2009). 

 
För en harmonisk och sund utveckling är den sociala miljön oumbärlig, menar 
författarna. Människan är ett socialt väsen, som utvecklas i sociala sammanhang, 
vilket också gäller för särskilt begåvade individer. Därmed är framgångsfaktorer, för 
både utveckling av personlighetsdragen samt kognitiv utveckling, ett samspel och 
interaktion mellan faktorer från individen själv, de personliga egenskaperna samt 
stödjande och stärkande faktorer från dennes sociala miljö. Kunskapsutvecklingen är 
därmed beroende av en gynnsam och stöttande social miljö. För att få nytta av den 
sociala miljön bör individen därtill utveckla en viss social kompetens. (Mönks & 
Ypenburg, 2009). 
 
Matematisk förmåga enligt forskare 
Pettersson (2008) lyfter den matematiska förmågan, som är den ämnesspecifika 
begåvningen i detta fall. Förmågorna i sig är inte medfödda utan det är snarare 
benägenheten att kunna utveckla sina förmågor, som kan utvecklas genom olika 
övningar och aktiviteter samt genom erfarenheter. Den matematiska förmågan 
struktureras av Pettersson (2008), enligt en studie gjord mellan 1955-1966 av 
Krutetskii, som förmågan att insamla information, förmågan att bearbeta matematisk 
information samt förmågan att bevara matematisk information. Pettersson (2008) visar 
även att senare studier ger en liknande bild av matematiska förmågors struktur. 
Vidare visar Freiman (2006) forskning som karaktäriserar den matematiska förmågan 
i form av medvetenhet och nyfikenhet kring numerisk information, snabbhet i att lära, 
förstå och tillämpa matematiska idéer, hög förmåga att tänka och arbeta abstrakt, 
förmåga att se matematiska mönster och relationer, förmåga att tänka och arbeta 
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abstrakt på ett flexibelt, kreativt sätt; förmågan att överföra kunskap till nya ej inlärda 
matematiska situationer.  
 
För att identifiera den matematiska förmågan hos individen, behöver läraren erbjuda 
mer än rutinuppgifter, hävdar Freiman (2006). Genom att låta eleverna arbeta med 
rika problemlösningsuppgifter kan läraren få möjlighet till att upptäcka elevers olika 
förmågor inom matematik ämnet, vilket även öppnar möjligheten för att identifiera 
särbegåvade elever. Både ett utmanande material och samverkan mellan lärare och 
elev är viktig för att identifiera elevens särskilda begåvning och för att stötta och 
utmana eleven på rätt nivå (Vygotskij, 1978).  
 
Identifiering av särskilt begåvade elever 
Att identifiera särbegåvning hos individer är komplext och de flesta forskare är 
överens om att det finns svagheter i mätvärden, i förhållande till detta komplexa 
begrepp, vilket gör att absoluta mätvärden och kriterier inte är möjliga att utreda med, 
utan snarare kan ses som preliminära och rådgivande (Freiman, 2006; Persson, 2014; 
Pettersson, 2017). Särbegåvning är även mer än bara en intelligenskvot, även om 
intelligenskvoten spelar en viktig roll. Förutom intelligenskvoten är även 
personligheten betydelsefull vid definition och identifiering av särbegåvning, då 
särbegåvade ofta visar affektiva, personlighetsmässiga och kreativa skillnader, i 
jämförelse med andra i populationen (Persson, 2014). 
 
För att få förståelse för hur många individer som kan antas inneha särbegåvning, visar 
Persson (2014) en modell (figur 2, s.9) över differentiering av särbegåvning i enlighet 
med normalfördelningen. Modellen är uppdelad i fyra nivåer, där första nivån är 
måttligt särbegåvade, vilket utgörs av cirka 15-20 procent av befolkningen. Nivå två, 
högeligen särbegåvade, anses ligga runt 2-4 procent av befolkningen. Den tredje nivån, 
exceptionellt särbegåvade, innefattar cirka 0.001 - 0.003 procent av befolkningen och i 
den högsta nivån, vilken benämns som genialt särbegåvade, antas det finnas färre än 
0.00002 procent av en population. Denna modell visar att i en population finns det 
relativt få som är särbegåvade, men betydligt fler måttligt särbegåvade, vilka snarare 
hamnar under begreppet högpresterande. (Persson, 2014). Särskilja prestation från 
begåvning kommer att förklaras längre ner i arbetet. 
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Figur 2 
 
Differentiering av särbegåvade i enlighet med normalfördelningen 
 

Kommentar Från Särbegåvning: Ett differentierat fenomen med sociala konsekvenser. Av R, 
Persson. 2014. Socialmedicinsk Tidskrift, 91(2), 139-151. s. 132. 
 

I en studie gjord av Pettersson (2008), lyfts lärarens erfarenheter av särskilt begåvade 
elever. Studien visar att 84 procent av lärarna, i årskurs F-3 samt 4-6 i studien, menar 
att de någon gång har stött på elever med särskilda matematiska förmågor. Av de 
tillfrågade lärarna, som undervisar i årskurs 7-9 hävdar 100 procent av lärarna att de 
har eller har haft elever med särskilda förmågor inom matematik (Pettersson 2008). 
För att identifiera matematiska förmågor hos elever lyfter Pettersson (2008) vikten av 
möjligheten att lyssna och iaktta elevers arbete och diskussioner, vid genomförandet 
av en matematisk aktivitet. Beroende på hur den matematiska aktiviteten ordnas sätts 
fokus på olika matematiska förmågor. Schroth och Helfer (2008) resultat visar att 80 
procent av den undersökta gruppen i USA anser att  identifieringen av särskilt 
begåvade elever är mest tillförlitlig och effektiv när den genomförs med hjälp av 
standardiserade tester, lärarnomineringar, portfolios, prestationsbedömningar och 
observationer av eleverna. Däremot anses föräldrautnämningar eller elevutnämningar 
som ineffektiva eller väldigt ineffektiva metoder.  
 
Persson (2010) lyfter identifiering av särbegåvade individer och de flesta av 
respondenterna i studien identifierades som särskilt begåvade individer innan 15 års 
ålder. Men för vissa individer dröjer de långt innan de identifieras som särskilt 
begåvade. Resultatet av studien pekar på att cirka 27 procent av respondenterna inte 
blev identifierade som särskilt begåvade under sin tid i skolan. Perssons (2010) studie 
visar också på vilket sätt som individerna blev identifierade. En tredjedel av 
individerna menar att de identifierades genom prestationer, både via skolan och i 
andra sammanhang. Detta var framförallt i matematikämnet, som uppfattades som 
enkelt och ingen svårighet att lära, av individerna. En fjärdedel av individerna hade 
identifierats genom IQ tester, sådana som Mensa försåg dem med, några vid militär 
värnplikt, och andra köpte och genomförde på egen hand. Ännu en fjärdedel av 
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individerna identifierades som särskilt begåvade genom social jämförelse. Genom att 
jämföra sina egna tankar med andra i sin närhet, förstå att andra inte förstod abstrakta 
saker, som de själva gjorde, samt att de  hade en annan humor än de flesta andra 
människor, gjorde att de förstod att de var annorlunda. Mindre grupper av de 
medverkade menade att de identifierades genom att inte prestera, sociala tillskrivningar 
från vuxna, samt en tidig utveckling i form av tal, läs- och skrivutveckling. De sista två 
procenten av respondenterna menar att de aldrig upptäcktes som särskilt begåvade 
(Persson, 2010). 
 
Att eleverna inte blir identifierade särskilt tidigt, eller i vissa fall aldrig blir 
identifierade som särskilt begåvade kan bero på att identifieringen av särskilt 
begåvade elever ofta sker av en tillfällighet. Detta kan vara genom olika typer av 
rutinuppgifter, som läraren antar är svåra och tidskrävande för eleverna, men vilka 
kan lösas på ett helt annat sätt av särskilt begåvade elever (Freiman, 2006). Eftersom 
en särskild begåvning inom matematik, kan visa sig vid oväntade tillfällen måste 
läraren vara beredd att introducera den nödvändiga matematiska vokabulären, 
tillsammans med dess matematiska betydelse samt matematiska 
resonemangsmetoder om begrepp och om resonemanget (Freiman, 2006). 
 
En annan viktig del av identifieringen av elever med särskild matematisk begåvning 
är lärarnas syn på begåvning. Enligt Petterssons (2008) avhandling ser lärarna en 
särskild begåvning hos elever som arbetar snabbt, självständigt, ligger långt före 
andra elever och skriver bra resultat på eventuella prov, vilket snarare visar 
högpresterande elever (Pettersson, 2008). Till likhet med Persson (2014), som menar 
att detta är ett ideologiskt arv ända från 70-talet, att begåvade elever är de elever som 
är hjälpsamma, trevliga och okritiskt gör det de blir tillsagda av läraren. Även 
Sheffield (2017) pekar på att särskild matematisk begåvning ska skiljas från 
prestationer och utveckling av matematisk talang till att fokusera på de inneboende 
egenskaper hos individen, som utgör en matematisk begåvning.  
 
Särskilja begåvning och prestation 
Att skilja på prestation och begåvning är viktigt för att utmana eleverna på rätt sätt i 
skolan (Sheffield, 2017). De 15-20 procenten av befolkningen som anses ligga på en 
måttlig särbegåvning räknas, enligt Persson (2014), som högpresterande (figur 2, s.9). En 
högpresterande elev anses vara en elev som presterar bra och därför når höga betyg 
inom skolan. Däremot behöver inte högpresterande elever vara särskilt begåvade, och 
likaså behöver nödvändigtvis inte de särskilt begåvade eleverna vara högpresterande. 
Att skilja på prestation och begåvning blir därför viktigt, då särskilt begåvade elever 
inte per automatik får utmärkande skolresultat, och de går därmed inte alltid att 
identifiera på det sättet (Pettersson, 2017).  
 
Skillnaden på en särbegåvad individ och en högpresterande individ är att den 
högpresterande lär sig med lätthet, vet ofta svaret, har ofta en enda lösning på ett 
problem, är tillfreds med inlärningen och trivs i skolan. De särbegåvade ställer 
däremot ofta frågorna själv, har många idéer och lösningar på problem, kan redan det 
de ska lära sig, är ofta självkritiska, tycker om komplexitet och ny kunskap men har 
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svårt för skolan generellt. (Persson, 2014). Kokot (1999) lyfter fram en särskiljning som 
hon har gjort på högpresterande och särskilt begåvade elever. Den ser ut som följande: 

● “de högpresterande är intresserade, har goda idéer, oftast kan svaret, medan 
● de särskilt begåvade är nyfikna, har tokiga idéer och ställer frågor. 
● de högpresterande lär sig snabbt, kopierar, tänker steg för steg och tycker om 

skolan, medan 
● de särskilt begåvade redan kan, skapar nytt, tänker komplext och tycker om att 

lära.” (Kokot, 1999). 
 

Lärarens roll 
För elever med särskild begåvning har läraren också ett stort ansvar för elevernas 
mående under sin skolgång. Många särskilt begåvade individer berättar om hur de 
har upplevt sin studietid, och vittnar om att de inte har mått bra (Stålnacke & 
Smedler, 2011). Detta på grund av att de inte har blivit accepterade eller sedda i 
skolan, varken av lärare eller av klasskamrater. Det är ofta små saker i bemötandet 
med eleven som påverkar hur upplevelsen av skoldagen har varit för eleven. 
Beroende på hur den särskilt begåvade eleven bemöts, när den ställer frågor eller ger 
eventuell kritik på exempelvis stavfel läraren gör, kan känslan hos eleven förändras. 
En elev kan uppleva bemötandet negativt, som jobbigt och tillrättavisande, eller 
positivt, som uppskattad och duktig (Pettersson, 2017). Läraren bör därför försöka 
skapa en norm i klassrummet som har en praktik som utgår från “...att eleverna får 
diskutera olika lösningar på en uppgift” (Pettersson, 2017 s. 22) istället för en norm 
där det rätta svaret endast är det väsentliga i uppgifterna. Genom en klassrumspraktik 
där dialoger, alternativa lösningar och komplexa förklaringar får plats, kan alla 
eleverna, även de särskilt begåvade få uppleva en pedagogisk rik klassrumsmiljö 
(Pettersson, 2017).  
 
Styrdokumenten 
I skolans styrdokument framgår det tydligt att alla elever ska erbjudas en likvärdig 
utbildning samt att alla elevers lärande och utveckling ska främjas, vilket kan ske med 
olika metoder (Skolverket, 2019). Den rådande skollagen (2010:800) lyfter även att 
ledning och stimulans ska ges till de elever som lätt når de uppsatta kunskapskraven, 
för att de ska kunna nå ännu längre i sin utveckling. Detta betyder att det är en 
skyldighet som skolan har, att kunna erbjuda en likvärdig utbildning för alla elever. 
Därtill är det upp till läraren att planera sin undervisning på ett sätt så att 
undervisningen tar hänsyn till varje individs särskilda behov och förutsättningar 
(Skolverket, 2019). Skolverket (2020) har släppt ett stödmaterial i fyra delar, om 
särskilt begåvade elever. Detta stödmaterial riktar sig till lärare och innehåller tips och 
råd om anpassningar, förutsättningar och utmaningar med och för särskilt begåvade 
elever.  

Sammanfattning av bakgrund 
Att definiera begreppet särskild begåvning är komplext, och forskare ger en mängd 
olika definitioner. Den särskilda begåvningen hos individer utvecklas i ömsesidig 
påverkan från 6 faktorer, motivation, kreativitet, hög intellektuella förmågor, familj, 
vänner och skola. Den ämnesspecifika begåvningen är i detta fall den matematiska 
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förmågan. Förmågan i sig är inte medfödd utan det handlar om hur en utvecklar 
förmågan och på vilket sätt en utvecklar förmågan, som kopplar till den särskilda 
begåvningen. Att identifiera särskild begåvning är viktigt för att kunna utmana eleven 
och därmed utveckla individen. Detta kan göras på olika sätt, genom tester, dialoger, 
kunskapsbedömningar i klassrummet, observationer och liknande. Men det viktiga 
vid identifieringen är lärarens förståelse av begåvning och att det inte helt handlar om 
eleven beteende och prestation. Därför är det också viktigt att särskilja de särskilt 
begåvade eleverna från de högpresterande eleverna. Genom att skilja på prestation 
och begåvning kan en utmana eleven på rätt sätt och på rätt nivå. Lärarens roll är att 
skapa en rik pedagogisk klassrumsmiljö, där beteendet mot och mellan eleverna är 
viktigt. Genom att skapa en miljö där dialoger, komplexa lösningar och alternativa 
svar får utrymme, skapas möjligheter och förutsättningar för alla elever. Detta är ett 
stort ansvar för läraren och är något som är framträdande i de rådande 
styrdokumenten. Enligt styrdokumenten ska undervisningen ge alla elever rätt att 
utvecklas och utmanas efter sina egna behov och förutsättningar. Vilket visar att de 
särskilt begåvade eleverna också har rätt att utmanas på sin nivå.  
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Teoretisk ram 
Här presenteras det teoretiska ramverk som används som ett perspektiv och 
utgångspunkt för diskussionen. Det valda teoretiska perspektivet är det 
sociokulturella perspektivet, som kan kopplas till faktorer som är viktig för 
utvecklingen av särskilt begåvade elever, exempelvis identifiering av särskilt 
begåvade elever. Här kommer även relevanta begrepp inom teorin att lyftas och 
förklaras för att skapa en förståelse för den teoretiska bakgrunden.  

Sociokulturella perspektivet 
Utgångspunkten i Vygotskijs sociokulturella perspektiv på inlärning är att inlärning 
sker i en social samverkan och interaktion med andra. Språket en viktig komponent i 
teorin, och att språket används i interaktion med andra är en förutsättning för att 
uppnå högre mentala processer. Därmed är den sociala miljön, och samspelet med 
andra en viktig grund för att nå högre kognitiva förmågor, och samspelet i kulturella 
sammanhang utvecklar tankemönster och förmågor hos individerna. I den 
sociokulturella teorin har den sociala miljön en stor roll och är en viktig faktor för 
individens utveckling, det kan till och med vara den viktigaste faktorn för 
utvecklingen (Vygotskij, 1978). 
 
Inom den sociokulturella teorin finns en del centrala begrepp, som Vygotskij (1978) 
ofta återkommer till, och som handlar om barns inlärning genom det sociala 
samspelet. Två av dessa begrepp kommer att lyftas och definieras här. Det ena 
begreppet inom den sociokulturella teorin är zone of proximal development (ZPD). Med 
detta menas den zon där eleverna befinner sig när de klarar mer med hjälp av 
samverkan med andra, än de gör på egen hand. Det andra begreppet är scaffolding, 
vilket är stöttning eller vägledning av en annan person. (Vygotskij, 1978). 
 
Vygotskij (1978) menar att vi under våra liv erfar flera förutbestämda 
utvecklingsstadier. Utvecklingsstadierna bygger på varandra och vi möter, i de olika 
stadierna, problem som vi inte själva har fullständiga kunskaper för att lösa. Men med 
hjälp av en annan persons stöttning och vägledning, kan vi finna lösningar på 
problemet. Genom denna scaffolding kan en individ lösa problem som en inte kan 
lösa på egen hand. Den stöttande eller mer kunniga personen kan vara en förälder, en 
kamrat eller en lärare på skolan. Genom att erbjuda stimulering, strategier och 
ledtrådar kan en svår uppgift utföras. Det är när en elev befinner sig i en situation, 
med en uppgift eller problem som de inte kan lösa på egen hand, utan behöver 
scaffolding av en mer kunnig individ, som de befinner sig i den proximala 
utvecklingszonen. (Vygotskij, 1978).  
 
För att en individ ska utvecklas i skolmiljön, behöver elevens uppgifter vara på en 
sådan nivå att eleven befinner sig i ZPD. Detta på grund av att eleverna får 
tillfredsställande utmaning, när de befinner sig i denna zon (Vygotskij, 1978). 
Uppgifter som gör att eleverna befinner sig utanför ZPD, är antingen för lätta eller för 
svåra för eleven. Uppgifter som är för lätta för eleven kan leda till att eleven får 
minskad motivation och tröttnar, då de känner att de redan innehar den kunskap som 
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efterfrågas i uppgiften. Är uppgifterna för svåra för eleven, kan det också leda till 
minskad motivation hos denne, då det kan leda till att eleven fastnar med uppgiften. 
Vygotskij (1978) menar att uppgifter som anses för svåra kan bero på att eleven ännu 
inte är redo för inlärning på den svårighetsgraden inom det område som uppgiften 
berör. 
 
En viktig del av inlärningen och att finna utmaningar som gör att elever befinner sig i 
ZPD är förståelsen för att inlärning och utveckling sker ständigt, därmed kommer 
ZPD att vara föränderligt. Vygotskij (1978) hävdar dock att det är i ZPD som lärandet 
sker, vilket visar på vikten av att identifiera de särskilt begåvade eleverna, så att de 
inte får uppgifter som är för lätta och därmed tappar motivationen och intresset för 
skolan och inlärning generellt. I ZPD är även den sociala miljön viktig, då det är i 
samverkan med andra som eleverna utvecklas. 
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Syfte och frågeställning  
Under denna del av studien beskrivs syftet med studien och samt beskrivs vilka 
forskningsfrågor, som har legat som utgångspunkt. 
 
Syftet till den här studien är att söka kunskap om lärares erfarenheter och uppfattning 
om särskilt begåvade elever i grundskolans lägre åldrar inom matematik. Enligt 
läroplan ska undervisningen i skolan individualiseras och sörja för att varje elev får 
undervisas och utmanas efter sina behov och förutsättningar. Detta gäller även de 
elever som har en särskild begåvning för ett eller flera ämnen. Därtill visar forskning 
att särskilt begåvade elever tappar intresset och motivationen för skolan, om de inte 
utmanas på deras egen nivå. Vidare sker den optimala inlärningen, enligt den 
sociokulturella teorin, när eleverna befinner sig i den proximala utvecklingszonen. För 
att veta på vilken nivå ZPD är för individen behöver identifiering av de särskilt 
begåvade eleverna ske.  
 
Forskningsfrågorna i denna studie är: 

● Hur skiljer lärare, som undervisar i årskurs F-3, på prestation och begåvning 
inom matematik? 

● Hur kan särskilt begåvade elever inom matematik identifieras i årskurs F-3? 
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Metod 
I denna del redogörs för vilken metod som har använts för undersökningen, hur 
urvalet har gjorts samt genomförandet av metoden. Sist i denna del beskrivs analysen 
av datan som är insamlad. 

Metodval 
Metoden i denna kvalitativa studie är enkäter. I studien används webbenkäter  som 
består både av frågor med svarsalternativ, slutna frågor och frågor med fritext svar, 
öppna frågor. Johansson & Svedner (2010) lyfter att fasta svarsalternativ på enkäter 
ofta ger ett större antal deltagande, och bättre resultat, än enkätfrågor, som är öppna. 
Detta eftersom det tar längre tid att svara på öppna frågor, och att de svarande därför 
inte tar sig tid att svara utförligt. Enkätens öppna frågor är valda utifrån 
undersökningen avsikt att ta reda på pedagogernas egna tankar om definition av 
begåvning och prestation och en eventuell skillnad begreppen emellan. Gibbs (2007) 
menar att datainsamlingen för kvalitativa studier kan göras både skriftligt, muntligt 
och visuellt. Datan i denna studie kan inte analyseras av dataprogram, utan handlar 
om människor och analyseras av människor, vilket gör att detta är en kvalitativ studie 
(Gibbs, 2007). 
 
Detta med problemet med tiden för lärarna att svara på enkäter kan bero på att lärare 
inte känner att de har tid att svara, då det i omgångar kan komma flera enkäter vid 
samma tidsperiod. Trots det har enkätundersökning valts, då det i denna tid är svårt 
att få möjlighet att träffa pedagoger för intervju och observation, samt att ett större 
antal respondenter kan nås i studien, än vad intervjuer kan erbjuda. En enkät ger även 
pedagogen möjlighet att svara när de passar dem själva och det kan göras på vilken 
plats de själva behagar. Bryman (2018) anser att detta skapar utrymme för mer 
noggranna och genomtänkta svar.  
 
Eftersom den som svarar på enkäten kan vara anonym, till skillnad från exempelvis en 
intervju, kan det ge andra fördelar för undersökningen. Trost (2012) menar att den 
enskilda respondenten kan uppfatta anonymiteten som positiv och ökar möjligheten 
för att svara helt sanningsenligt, utan eventuella reprimander för varken den enskilda 
individen eller skolan i stort. Detta gör att intresset för att delta i studien blir högre, 
menar Trost (2012). Slutligen påverkas inte enkätsvar av forskaren som ställer 
frågorna. 

Urval  
Webbenkäten är skickad till ett stort, okänt antal pedagoger. Enkäten, med 
missivbrev, delades först ut på sociala medier i privata grupper riktade till skolan. 
Dels i en grupp för lärare som undervisar i årskurs F-3, dels i en grupp kopplad till 
just matematikundervisning, där medlemmarna i gruppen kan undervisa i alla 
årskurser. Därför var det tydligt i instruktion och missivbrev att studien riktar sig till 
undervisande lärare i F-3. I den första gruppen är det över 34 000 medlemmar och i 
den andra gruppen är det cirka 18 700 medlemmar, däremot kan individer vara 
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medlemmar i båda grupperna. Dessutom kan sidors algoritmer göra att alla 
medlemmar i gruppen inte tar del av all information som gruppen har.  
 
Webbenkäten skickades därefter med mail till rektorer på skolor över hela landet. För 
att välja ut skolor användes skolkollen, en hemsida med kontaktuppgifter till sveriges 
skolor. Inriktningen och sökorden, för sökning på skolkollen, valdes med 
utgångspunkt i att hitta skolor med ett stort underlag av elever, då detta också kan 
medföra ett stort antal pedagoger i årskurserna F-3. Totalt skickades mailet till 
skolledare på 24 olika skolor.  
 
Efter att webbenkäten legat ute en vecka, skickades en påminnelse ut för att öka 
antalet respondenter, då det inte var något stort deltagande fram tills dess, endast tio 
svar. Påminnelsen skickades både till de skolor som var kontaktade första omgången, 
och nya inlägg gjordes på sociala medier. Denna gång förtydligades det också att även 
de pedagoger, speciallärare och specialpedagoger som inte har undervisat särskilt 
begåvade elever i egen klass, kan svara på enkäten. Därtill valdes några av de stora 
skolorna ut, 7 stycken, och kontaktades via telefon till rektorn för F-3. Alla rektorer 
svarade att tillfället just nu var pressat av den rådande pandemin och att deras 
pedagoger därför inte hade tid med enkäter eller intervjuer. 

Genomförande 
I denna studie har datainsamlingen genomförts med hjälp av en enkät. Denna enkät är 
konstruerad i Google formulär. Enkäten är designad enligt nedanstående 
tillvägagångssätt. Frågorna har konstruerats och valts ut med hjälp av den bakgrund 
som presenteras samt från olika källor som beskriver särskild begåvning, 
högpresterande elever samt identifiering av särskild begåvning (Mönks & Ypenburg, 
2009; Persson, 2004; Pettersson, 2014; Pettersson, 2018; Sheffield, 2017; Schroth & 
Helfer, 2008; Ziegler, 2010). De två första frågorna (fråga 1-2) behandlar respondenten 
och handlar om vilken yrkesroll denna innehar samt hur många års yrkeserfarenhet 
som pedagogen har. De två nästkommande frågorna (fråga 3-4) handlar om definition 
och innebörd av begreppen särskilt begåvad och högpresterande, för respondenten. 
Nästkommande frågor (fråga 5-7) berör pedagogernas erfarenheter av särskilt 
begåvade elever. Frågorna handlar om pedagogernas erfarenhet av undervisning av 
särskilt begåvade elever, om de särskilt begåvade elever de undervisat har varit 
särbegåvade i matematik och/eller i ett annat ämne, samt vem som identifierade dessa 
elever som särskilt begåvade. Vidare ställs en öppen fråga (fråga 8), om vilka tecken 
pedagogen ser på särskild begåvning samt en fråga med svarsalternativ (fråga 9, se 
bilaga 2 för alternativen) där fokus ligger på vilka metoder som används för 
identifiering av särskilt begåvade elever. Fråga 10-12 behandlar lärarnas syn på 
prestation och om prestation kan särskiljas från begåvning, samt i så fall hur 
prestation kan särskiljas från begåvning. Enkätens sista tre frågor (fråga 13-15) 
handlar om förutsättningar, möjligheter och hinder som pedagogen upplever vid 
identifiering av särskilt begåvade elever. 
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Analys/bearbetning 
Den insamlade datan gjordes direkt från enkäten, med hjälp av en funktion i Google 
formulär, till en rådatatabell. På detta sätt kunde svaren på de slutna frågorna direkt 
kopplas till en och samma tabell i Google kalkylark. Den insamlade datan från de 
öppna frågorna analyserades genom att sammanställa dem i koder. (Bryman, 2018). 
Kodningen genomfördes i form av en datastyrd kodning (Gibbs, 2018). Genom att titta 
igenom datan kunde begrepp och teman, kopplade till ämnet göras (Gibbs, 2018). 
Därefter identifierades de delar av datan som passar in i de olika delarna av kodlistan. 
Listan med koder förändrades beroende på vilken del av datan som bearbetades. 
Exempelvis har datan om särskild begåvning något andra koder än delarna om 
högpresterande. Dessa koder fördes sedan in i samma rådata tabell som de slutna 
frågorna. Därefter kunde pivottabeller göras, för att analysera datan vidare, 
exempelvis om erfarenhet inom yrket gav en annan bild av respondenternas åsikter.  
 
Rådatatabellen kan jämföras på olika sätt genom att göra pivottabeller med de 
jämförelser en vill göra. Exempelvis kan pivottabellen göras genom att en fokuserar 
på respondenternas arbetslivserfarenhet inom professionen, och hur de i så fall 
definierar ett begrepp, och om denna definition är beroende av andra faktorer som 
respondenten angett.  
 
I enkäten användes både öppna och slutna frågor. Svaren från de öppna frågorna 
kodades och har därefter sammanställts utifrån hur många gånger de nämns av de 
olika respondenterna. Eftersom vissa svar var väldigt utförliga kunde de innehålla 
flera koder i samma svar. Här presenteras ett exempel av koder som användes för den 
öppna frågan definition av särskilt begåvad inom matematik: 
 

● Lätt att lära 
● Bra minne  
● Ingen repetition 
● Behöver utmaning 
● Smart, högt IQ 
● Annorlunda lösningsmetoder  
● Kan innan undervisning  
● Jobbar snabbt 
● Jobbar självständigt 

 
Kodningen har utgått ifrån datan, men kopplas till de begrepp och information som 
har framkommit vid inläsning av tidigare forskning i ämnet. Koderna är de ord som 
används i kommande tabeller för analys av resultatet.  

Forskningsetiska principer 
I denna undersökning har de etiska överväganden som det vetenskapliga 
forskningsrådet sammanställt för forskning och forskare efterföljts (Vetenskapsrådet, 
2002). Den första regeln är informationskravet. Informationskravet innebär att de 
medverkande i studien ska få information om syftet med studien, att deras 
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medverkan i studien är frivillig samt att de när som helst kan avbryta sin medverkan, 
utan att förklara varför. Denna information gavs i missivbrevet, som skickades med 
enkäten samt presenterades med undersökningen på sociala medier.  
 
Den andra regeln är samtyckeskravet. Samtyckeskravet innebär att deltagarna ges 
rätten att själva bestämma på vilka villkor och hur länge de ska medverka samt att 
deltagare under 15 år ska ges samtycke till deltagande av vårdnadshavare. Detta 
genomfördes i studien genom att enkätens frågor var valfria att svara på, utan att 
avbryta hela enkäten. Enkäten kunde även stängas ner och avbrytas, efter att 
deltagarna påbörjat svaren, utan att någon information sparas eller skickas in.  
 
Den tredje regeln är konfidentialitetskravet, vilket innebär att de uppgifter som samlas 
in i undersökningen är konfidentiella. Informationen och uppgifter som samlas ska 
därtill lagras så att identifiering av en enskild individ inte är möjlig.Deltagarna bör 
även få tillgång till forskningsresultatet. Denna undersökning följer 
konfidentialitetskravet genom att det i denna enkätundersökning samlades in 
information om den enskilda individen anonymt. Det är därför inte möjligt att 
identifiera de deltagare som har genomfört undersökningen. Därtill kommer 
forskningsresultatet, efter genomförandet, att publiceras i DiVA.  
 
Den sista regeln är nyttjandekravet. Nyttjandekravet innebär att de data som 
undersökningen genererar endast får användas för de ändamål som tillhör den 
aktuella forskningen. Empirin i denna undersökning kommer efter att den används 
till resultat att kastas, och kan därför inte användas vid annat tillfälle.  

Reliabilitet och validitet 
Att mäta en studies reliabilitet och validitet är viktigt för trovärdigheten i 
forskningsresultatet. Reliabiliteten i en studie handlar om hur pålitlig en studie är, och 
kan mätas genom att exempelvis genomföra en studie på en grupp människor, för att 
sedan genomföra samma studie på en annan liknande grupp. Ju närmare ett resultat 
kan bli till ett annat, desto större reliabilitet har studien. Validitet i en studie handlar 
om att studien mäter det som är syftet, det som den är tänkt att mäta. Validitet och 
reliabilitet går hand i hand, där validiteten är beroende av reliabiliteten, genom att om 
en studie har en hög reliabilitet har den sannolikt även en hög validitet (Bryman, 
2018). 
 
Reliabiliteten i studien ökar, om datan dokumenteras, menar Bryman (2018) då 
efterhandskontroller av materialet kan göras. Eftersom denna studie är genomförd 
med hjälp av en webbenkät, så är all data dokumenterad och materialet kan 
kontrolleras i efterhand. Däremot är resultatet i studien beroende på förkunskaper hos 
respondenterna samt de erfarenheter och kunskap som de medverkande har. Detta 
betyder att om enskilda respondenter eller grupper av respondenter nyligen deltagit i 
studier eller kurser som berör särskilt begåvade elever, skulle resultatet kunna se 
annorlunda ut. Detsamma gäller om respondenterna aldrig har varit i kontakt med en 
särskilt begåvad elev. (Bryman, 2018). 
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Validiteten i studien är kopplad till de enkätfrågor som skickades ut. Dessa frågor är 
gjorda i samråd med handledare för att kopplas till syftet och forskningsfrågorna i 
studien. Därtill är frågorna, formuleringarna och begrepp som används i enkäten, 
kopplade till den tidigare forskning som är gjord på ämnet. Detta medför att de är 
använda förut, testats tidigare, vilket minskar risken för missförstånd. På detta sätt 
höjs validiteten i studien. (Bryman, 2018)  
 
I studien har 16 personer svarat på enkäten, vilket betyder att det är dessa personers 
åsikter och erfarenheter som belyses i resultatet. Därför kan inga generella slutsatser 
dras. Däremot kan jämförelser mot tidigare forskningsresultat göras, för att lyfta fram 
och diskutera skillnader och likheter. 
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Resultat 
Resultatet i denna undersökning presenteras först med respondenternas definitioner 
av begreppen särbegåvning och högpresterande. Detta för att urskilja skillnader och 
likheter i respondenternas åsikter om de två begreppen, och hur de därmed särskiljer 
begreppen. Därefter presenteras pivottabeller, för att jämföra det kodade och 
analyserade resultatet samt för utge om yrkeserfarenhet ger ett viss resultat.  
 
Därefter presenteras respondenternas erfarenheter om särskilt begåvade elever 
angående vilka tecken som visar den särskilda begåvningen och därmed vem och hur 
de kan identifieras enligt respondenterna.  
 
Resultatet är kopplat till undersökningens forskningsfrågor, vilka kan hittas i bilaga 2. 

Särskild begåvning enligt lärare 
För att få ett svar på första forskningsfrågan, hur lärarna särskiljer särskild begåvning 
och högpresterande inom matematik, presenteras först ett resultat över hur begreppen 
definieras var för sig. Därefter följer resultatet av hur respondenterna särskiljer 
begreppen. Resultatet av respondenternas definition av särskild begåvning analyseras 
genom enkätens fråga tre (Bilaga 2). Totalt hade 87,5 procent, 14 stycken, av 
respondenterna svarat på frågan. Flera av respondenterna hade flera olika koder i sitt 
svar. Antalet respondenter som angivit koden i svaret, presenteras inom parantes efter 
temat och den kursiva texten är koden som används i tabeller. Resultatet från 
analysen av datan för definition av särskilt begåvade elever inom matematik gav 
följande teman: 
 

● Särskilt begåvade elever har lätt att lära (9) 
● Särskilt begåvade elever kan, det som ska undervisas, innan undervisning (3) 
● Eleverna jobbar snabbt (3) 
● Eleverna är smart, har högt IQ (3) 
● Eleverna behöver utmaning för att göra uppgifter (2) 
● Eleverna använder sig av annorlunda lösningsmetoder (2) 
● Särskilt begåvade elever behöver ingen repetition (2) 
● Jobbar självständigt med uppgifterna (2) 
● Elever med särskild begåvning har bra minne (1) 

 
Resultatet visar att nio stycken av pedagogerna anser att särskild begåvade elever 
inom matematikämnet definieras genom att de har lätt för att lära sig 
matematikundervisningen i skolan. Därefter anser tre stycken av respondenterna att 
de särskilt begåvade eleverna definieras som smarta, i form av att de anses inneha 
högt IQ. Tre stycken av respondenterna lyfter att de särskilt begåvade eleverna redan 
kan innan undervisningen, det som ska undervisas. Lika många, tre stycken, anser 
därtill att de särskilt begåvade eleverna jobbar snabbt med matematikuppgifterna. 
Något lägre andel av respondenterna, två svar, anser också att de särskilt begåvade 
eleverna inte har behov av någon repetition inom matematiken. Lika många 
respondenter menar också att de särskilt begåvade eleverna är i behov av utmaningar 
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inom matematiken för att genomföra uppgifter. Att de särskilt begåvade eleverna kan 
jobba självständigt med matematiska uppgifter, är också något som två stycken av 
respondenterna anser gälla. Likaså att elever med särskild begåvning presenterar 
annorlunda lösningsmetoder än andra, anger två stycken av respondenterna. 
Slutligen har en respondent lyft att de särskilt begåvade eleverna har bra minne.  
 
Följande pivottabellen (tabell 1) utgår ifrån hur länge respondenterna har arbetat 
inom skolan. Detta för att se om längden på arbetstiden, och därmed en större 
erfarenhet av professionen, gör att definitionen på särskild begåvning inom 
matematik blir mer i samsyn med andra eller om den förändras med erfarenheten. 
 
Tabell 1  
 
Pivottabell över resultat från fråga 1, yrkeserfarenhet, 2 yrkesroll och 3 definition av särskilt 
begåvad inom matematik 
 

 
Resultatet visar att de lärare som arbetat över 16 år i yrket, har svarat enligt två koder. 
De respondenterna anser att särskild begåvning definieras genom att eleverna visar 
annorlunda lösningsmetoder under arbetet med uppgifter och att de har lätt att lära 
sig. Detta är även något som de lärare som har arbetat mellan 11-16 år också har 
angett. I den erfarenhetskategorin ingår även definitionen att särskilt begåvade elever 
kan innan de har blivit undervisade. Om fokus istället riktas på de respondenter som 
anger kortast yrkeserfarenhet, 0-5 år, framkommer en blandning av alla de andra 
koderna för vad den gruppen anser definierar särskild begåvning. 
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Yrkeserfarenhet Yrkesroll Definition av särskilt begåvad i matematik 

0-5 år Klasslärare Behöver utmaning (2), Lätt att lära (9) 

 Klasslärare Jobbar självständigt (2), Jobbar snabbt (3), 

 Klasslärare 
Lätt att lära (9), Bra minne (1), Behöver utmaning (2), Ingen 
repetition (2) 

 Klasslärare Lätt att lära (9), Jobbar självständigt (2) 

 Klasslärare Lätt att lära (9), Jobbar snabbt (3) 

 Klasslärare Lätt att lära (9), Jobbar snabbt (3), Ingen repetition (2) 

 Klasslärare Smart, Högt IQ (3) 

   Specialpedagog Kan innan undervisning (3) 

6-10 år Klasslärare Kan innan undervisning (3), Smart, Högt IQ (3), Lätt att lära (9 

 Klasslärare Smart, Högt IQ (3) 

11-16 år       Klasslärare Lätt att lära (9), Kan innan undervisning (3) 

 Spec.lärare i matematik Lätt att lära (9), Annorlunda lösningsmetoder (2) 

över 16 år       Klasslärare Annorlunda lösningsmetoder (2) 

 Klasslärare Lätt att lära (9) 



 

 
Resultatet från respondenterna vid efterfrågan om exempel på tecken på särskild 
begåvning för elever i årskurs F-3 inom ämnet matematik (fråga 8), visar att frågan 
besvarades av 75 procent, dvs 12 stycken av respondenterna. Detta även fast resultatet 
av fråga 5, egen erfarenhet av elever med särskild begåvning visar att 14 stycken av 
respondenterna undervisar eller har undervisat särskilt begåvade elever, varav 13 av 
dem har haft särskilt begåvade elever inom matematikämnet, fråga 6. Resultatet av 
tecken på särskild begåvning i årskurs F-3 gav följande koder: 
 

● Högre nivå än årskursen (5) 
● Lär sig snabbt (4) 
● Arbetsmetod (4) 
● Behöver utmaningar (3) 
● Jobbar självständigt (2) 
● Underpresterare (1) 
● Svårt med repetition (1) 
● Tidig förståelse (1) 

 
Här framträder tydligt likheterna mellan hur lärare definierar särskild begåvning 
inom matematik (se ovan) och hur de anser att tecken på särbegåvning visar sig inom 
matematik i år F-3. Det som sticker ut något är att den största gruppen, fem stycken av 
respondenterna, som anser att eleverna befinner sig på en högre nivå än normalt för 
den årskurs de befinner sig i. Vilket enligt definitionen av särskild begåvning kan 
liknas med att eleverna kan innan undervisning, som tre stycken av respondenterna 
svarade. När frågan är kopplad till årskurs F-3 anser endast fyra stycken av lärarna att 
eleverna har lätt att lära, vilket nio stycken lyfter som en tydlig definition av särskild 
begåvning. Vid koppling till de lägre åldrarna får även underpresterare ses som ett 
tecken, enligt en av respondenterna, något som ingen nämnde vid definitionen av 
särskild begåvning.  

Högpresterande enligt lärare 
Denna fråga var fråga fyra i enkäten och hade besvarats av 88% av respondenterna. 
För att få ett resultat för vad respondenterna anser definierar högpresterande har 
respondenternas svar kodats, i likhet som vid definiering av särskild begåvning inom 
matematik, då även detta är en öppen fråga. Resultatet av den analyserade datan om 
högpresterande elever inom matematik är följande: 
 

● Högpresterande elever gör alla uppgifter motiverat under lektionstid samt läxor 
(10) 

● Högpresterande elever lär sig fort det som undervisas (7) 
● Högpresterande elever strävar efter höga studieresultat (3) 
● Lärt sig skolans system inom studieteknik (1) 
● Högpresterande elever innehar inte alltid högre förståelse, som särskilt 

begåvade har (1) 
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Resultatet av datan från denna fråga, fråga 4, var mer enhetligt, vilket visar sig genom 
att antalet koder blev färre än antalet koder som användes vid definiering av särskild 
begåvning. Frågan besvarades av 14 stycken av respondenterna. Att de 
högpresterande eleverna inom matematik gör alla uppgifter motiverat, både under 
lektionstid och vid eventuella läxor tycker tio stycken av respondenterna. Därtill är 
det  sju stycken av respondenterna som anser att högpresterande elever lär sig fort, 
det som undervisas i klassrummet. Drygt en femtedel av respondenterna, tre stycken, 
menar även att högpresterande elever inom matematik, strävar efter höga 
studieresultat. Slutligen anger en av respondenterna att högpresterande inte alltid 
visar högre förståelse, vilket kan vara fallet hos särskilt begåvade elever.  Ytterligare 
en respondent anser att de högpresterande eleverna lär sig skolans system och 
studieteknik, vilket gynnar eleven. 
 
För att ytterligare analysera datan har en likadan pivottabell, som presenterades i 
resultatet av särskild begåvning, sammanställts för de kodade svaren. Denna gång för 
att undersöka om yrkeserfarenhet ger en enhetlig bild av vad som anses definieras 
som högpresterande.  
 
Tabell 2 
 
Pivottabell över definition av högpresterande elever 
 

 
Denna pivottabell visar att de olika koderna är representerade lite spritt i de olika års 
intervallerna av yrkeserfarenhet. Däremot är det tydligt att som de flesta 
respondenterna svarat, att de högpresterande eleverna gör alla uppgifter motiverat 
finns representerat fler än en gång i alla intervaller av år inom yrket. Det är därmed 
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Yrkeserfarenhet Yrkesroll Definition av högpresterande inom matematik 

0-5 år Klasslärare 
Gör alla uppgifter motiverat (10), Inte alltid högre förståelse (1), 
Höga studieresultat (3) 

 Klasslärare Gör alla uppgifter motiverat (10) Höga studieresultat (3), 

 Klasslärare Höga studieresultat (3) 

 Klasslärare Lär sig fort (7) 

 Klasslärare Lär sig fort (7), Gör alla uppgifter motiverat (10) 

 Klasslärare Lär sig fort (7), utmaningar (1) 

 Specialpedagog Gör alla uppgifter motiverat (10) 

6-10 år Klasslärare Gör alla uppgifter motiverat (10) 

 Klasslärare Gör alla uppgifter motiverat (10), Lär sig fort (7) 

11-16 år       Klasslärare Gör alla uppgifter motiverat (10) 

 Spec.lärare i matematik Skolans system inom studieteknik (1), Lär sig fort (7) 

över 16 år       Klasslärare Gör alla uppgifter motiverat (10) 

 Klasslärare Gör alla uppgifter motiverat (10) Höga studieresultat (3) 



 

något som både de lärare, som är mer nya i yrket samt lärare med längre erfarenhet 
anser definierar högpresterande elever inom matematik.  
 
Särskilja högpresterande från särskilt begåvade 
Att särskilja högpresterande från särskild begåvning, fråga 11, menar samtliga 16 av 
respondenterna är möjlig. Däremot instämmer åtta stycken av respondenterna på att 
prestation är ett tydligt tecken på särskilt begåvning. Dessa svar är från slutna frågor 
och besvarade av samtliga respondenter. Vad som däremot särskiljer högpresterande 
från särskild begåvning, fråga 12, är en öppen fråga där svaren är kodade. Resultatet 
av svaren för att särskilja högpresterande från särskilt begåvade kodades enligt 
följande: 
 

● Arbetsmetod skiljer sig genom att särbegåvade ofta tänker längre än att bara 
svara på uppgiften, talet. (7) 

● Sämre förståelse hos högpresterande (6) 
● Högpresterande är mer betyg/resultat medveten (3) 
● Särskilt begåvade elever behöver utmaningar för att inte bli uttråkade (2) 
● Utredning av specialpedagog eller BUP behövs (1) 
● Det är individuellt  mellan eleverna (1) 
● Särskilt begåvade underpresterar (1) 
● Högt IQ hos särskilt begåvade (1) 

 
Frågan är besvarad av 13 stycken av respondenterna och det är två återkommande 
koder som genomsyrar många svar. Det är att arbetsmetoden skiljer dem åt, anser sju 
stycken av respondenterna, samt att de högpresterande har en sämre förståelse än de 
särskilt begåvade, enligt sex stycken av respondenterna. Vidare anser 3 stycken av 
respondenterna att högpresterande elever är betyg- och resultatmedvetna, medan 
särskilt begåvade elever kan underprestera, enligt  en av pedagogerna. Två stycken av 
lärarna anser att det går att särskilja genom att de särskilt begåvade eleverna behöver 
utmaningar för att inte bli uttråkade. Därtill anser en respondent att det är något 
individuellt, en respondent att det är något som bör utredas av specialpedagog eller 
BUP, samt en respondent att de särskilt begåvade eleverna har högt IQ. 
 
För att analysera svaren i jämförelse med respondenternas definiering av begreppen 
särskilt begåvad och högpresterande, gjordes en pivottabell (Tabell 3, s. 26) mellan de 
tre kodade svaren. I tabellen jämförs de definitioner som den enskilda läraren har 
gjort på de två begreppen med hur de anser att de särskiljer prestation från 
begåvning. Varje rad i tabellen representerar de kodade svaren från en enskild lärare.  
 
  

25 
 



 

Tabell 3 
 
Pivottabell över att särskilja prestation från begåvning inom matematik 
 

 
 
Resultatet visar, vid analys av de koder som presenterar respondenternas svar, 
likheter med hur de två begreppen definieras av respondenterna. Exempelvis 
framkommer att alla respondenter som svarar att de kan särskiljas genom vilken 
arbetsmetod de använder eller att de särskilt begåvade behöver utmaningar för att 
inte bli uttråkade, också uttrycker att särskilt begåvade elever använder annorlunda 
arbetsmetoder eller att de redan kan innan undervisning. Därtill framträder det i 
tabellen att de pedagoger som anser att högpresterande elever skiljer sig från särskilt 
begåvade elever genom att de har sämre förståelse för ämnet, också anser att de 
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Definition särskilt begåvad inom 
matematik 

Definition högpresterande inom 
matematik 

Särskilja särskilt begåvad från 
högpresterande. 

Behöver utmaning (2), Lätt att lära 
(9) 

Gör alla uppgifter motiverat (10), Höga 
studieresultat (3), 

Sämre förståelse (6), Betyg/resultat 
medveten (3), Arbetsmetod (5) 

Jobbar självständigt (2), Jobbar 
snabbt (3), Höga studieresultat (3) Betyg/resultat medveten (3) 

Kan innan undervisning (3) Gör alla uppgifter motiverat (10) Arbetsmetod (5) 

Lätt att lära (9), Bra minne (1), 
Behöver utmaning (2), Ingen 
repetition (2) 

Lär sig fort (7), Gör alla uppgifter 
motiverat (10) 

Arbetsmetod (5), Behöver 
utmaningar/ uttråkad annars (2), 
Utredning av Spec.ped behövs(1) 

Lätt att lära (9), Jobbar 
självständigt (2) Lär sig fort (7), Utmaningar (1)  

Lätt att lära (9), Jobbar snabbt (3) Lär sig fort (7) Arbetsmetod (5) 

Lätt att lära (9), Jobbar snabbt (3), 
Ingen repetition (2) 

Gör alla uppgifter motiverat (10), Inte 
alltid högre förståelse (1), Höga 
studieresultat (3) Sämre förståelse (6), Arbetsmetod (6) 

Smart, Högt IQ (3) Lär sig fort (7) Underpresterar (1), Högt IQ (1) 

Kan innan undervisning (3), Smart, 
Högt IQ (3), Lätt att lära (9 

Gör alla uppgifter motiverat (10), Lär sig 
fort (7) 

Behöver utmaningar/ uttråkad annars 
(2), Sämre förståelse (6) 

Smart, Högt IQ (3) Gör alla uppgifter motiverat (10) 
Sämre förståelse (6), Betyg/resultat 
medveten (3) 

Lätt att lära (9), Annorlunda 
lösningsmetoder (2) 

Skolans system inom studieteknik (1), 
Lär sig fort (7) Individuellt (1) 

Lätt att lära (9), Kan innan 
undervisning (3) Gör alla uppgifter motiverat (10) Arbetsmetod (5), Sämre förståelse (6) 

Annorlunda lösningsmetoder (2) 
Gör alla uppgifter motiverat (10) Höga 
studieresultat (3) Arbetsmetod (6) 

Lätt att lära (9) Gör alla uppgifter motiverat (10) Sämre förståelse (6) 



 

högpresterande eleverna genomför alla uppgifter motiverat. Här visar det sig också 
att den som anser att särskilt begåvade elever är smarta, har högt IQ, och som också 
särskiljer högpresterande från särskilt begåvade med just att de har högt IQ, även 
lyfter att särskilt begåvade elever kan underprestera. 

Lärares identifiering av särskilt begåvade elever inom matematik 
Kommande resultat visar vem som generellt identifierar särskilt begåvade elever i 
årskurs F-3 samt vilka metoder som används för att identifiera särskilt begåvade 
elever i årskurs F-3, vilket svarar på den andra forskningsfrågan.  
 
Resultatet av undersökningen visar att 80%, 12 stycken av respondenterna anser att 
det är klassläraren som utför identifieringen av särskilt begåvade elever. Endast i 
enstaka fall anses identifieringen ske av någon utanför verksamheten. Vidare visar 
resultatet av fråga 9, att detta görs framförallt genom att pedagogen uppfattar en 
snabb förståelse hos eleven (Figur 3, s.28). Därefter är det sättet som elever svarar och 
ställer frågor på samt förståelse för ämnet i sig som skapar kunskap om elevens 
förmågor hos klassläraren. Resultatet visar att elevens prestationer är en viktig del vid 
identifiering av särskild begåvning. Det framgår även i resultatet att elevens 
motivation, elevens kreativitet, elevens argumentationsförmåga och elevens förmåga 
att se mönster också används för att identifiera särskilt begåvade elever, om än inte i 
samma utsträckning. Däremot visar resultatet att identifiering av särskilt begåvade 
elever sällan sker med hjälp av IQ-test eller kopplas samman med ett utvecklat 
ordförråd och tidig läs- och skrivutveckling. Ingen av respondenterna har valt att 
svara annat på denna fråga. Vilket i detta fall kunnat vara underprestation, men det 
anger ingen av respondenterna.  
 
Figur 3   
 
Resultatet för identifiering av särskilt begåvade elever inom matematik i årskurs F-3. 
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Sammanfattningsvis visar resultatet av undersökningen att särskilt begåvade elever 
inom matematik identifieras främst genom att läraren uppfattar en snabb förståelse 
hos eleven. 
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Diskussion 
I denna diskussionsdel av arbetet kommer diskussion både om metodvalet och 
resultatet att presenteras. Metoddiskussionen fokuserar på de för och nackdelar med 
webbenkät, som upptäcktes vid genomförandet av denna undersökning. I 
resultatdiskussionen kommer resultatet av studien att diskuteras, resultatet i 
förhållande till det valda teoretiska perspektivet och tidigare forskning som 
presenteras i arbetets början att diskuteras. Resultatdiskussionen avslutas med 
diskussion om vidare forskning i ämnet. 

Metoddiskussion 
Datainsamlingsmetoden i denna undersökning bestod av utskick av en webbenkät. 
En stor nackdel med enkäter är det stora bortfallet av respondenter. I detta fall var 
bortfallet extremt stort. Man skiljer på ett extern bortfall, de som inte har svarat på 
enkäten överhuvudtaget och ett internt bortfall, de som har svarat på enkäten , men 
inte på alla frågor (Johansson & Svedner, 2010).  
 
Det finns inte ett exakt antal pedagoger som enkäten är skickad till, men om man ser 
på medlemsantalet i en av grupperna, är det 34 000 medlemmar. Den gruppen är 
riktad till pedagoger tillhörande årskurs F-3, vilket borde ge ett stort antal möjliga 
respondenter på enkäten. Därtill de övriga medlemmarna i den andra gruppen samt 
de pedagoger i skolorna som enkäten är skickad till, vilket ger ett antal kontaktade 
pedagoger på närmare 50 000. Av dessa har 16 svarat på enkäten, vilket ger ett 
extremt stort externt bortfall. 
 
Undersökningen har även ett internt bortfall. De slutna frågorna i enkäten har alla 
respondenter svarat på. Däremot finns det internt bortfall på de öppna frågorna. 
Totalt har 73  procent svar kommit in på de öppna frågorna. Vilket betyder ett internt 
bortfall på 27 procent. Webbenkäten innehöll både öppna och slutna frågor. De öppna 
frågorna, i en enkätundersökning, kan medföra problem på grund av att 
respondenterna inte har tid, lust eller uthållighet att besvara frågorna utförligt 
(Johansson & Svedner, 2010; Trost, 2012). Detta kan tydligt visas i denna 
undersökning, då de slutna frågorna är besvarade av samtliga av respondenterna, 
medans det är varierande procent svar på de öppna frågorna. Däremot visar bortfallet 
att relativt många av de öppna frågorna ändå blev besvarade, samt besvarades relativt 
utförligt, vilket syns på att flera koder ingår i individens svar. 
 
Johansson och Svedner (2010) lyfter att öppna frågor kan behöva följdfrågor, vilket 
hade kunnat göras vid användning av intervju, som metod. På så sätt hade det varit 
möjligt att gå djupare in i frågorna, och de tankar som pedagogerna har om dem, 
därmed hade det gått att få ut mer av svaren. Intervju och följdfrågor kan även ha 
underlättat vid analys och tolkning av svaren, då några var svåra att förstå och tolka, 
med enbart text.  
 
Metodvalet, att göra enkäter, valdes med utgångspunkt i att det skulle gå att samla in 
fler svar, spridda över ett större område på relativt kort tid. Med tanke på den 
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rådande pandemin, var enkäter en metod som inte skulle påverkas av eventuella 
kontakter med andra människor. Därtill var anonymiteten som kopplas till enkäter, en 
orsak till att den valdes som datainsamlingsmetod. Trost (2012) lyfter fram att just 
anonymiteten bidrar till en möjlighet för pedagoger att svara sanningsenligt utan 
vidare konsekvenser, för varken individen eller skolan. Därför kan möjligheten att 
vara anonym skapa en positiv uppfattning av respondenterna,vilket även kan bidra 
till att intresset för att medverka i undersökningen ökar.  
 
Under datainsamlingsperioden, och under det senaste halvåret har dessutom 
arbetsbördan för lärarna varit betydligt högre på grund av den pandemi som råder. 
Det kan också vara en trolig orsak till det låga antalet medverkanden i studien. 

Resultatdiskussion 
I denna del kommer resultatet att diskuteras i förhållande till studiens 
forskningsfrågor, bakgrunden i ämnet samt det sociokulturella perspektivet, som är 
det teoretiska perspektivet i studien.  
 
Svar på forskningsfrågorna 
Svaret på den första forskningsfrågan, hur skiljer lärare, som undervisar i årskurs F-3, på 
prestation och begåvning inom matematik, framkommer i resultatet. De allra flesta av 
lärarna i undersökningen anser att det är dels arbetsmetoden som särskiljer de 
högpresterande från särskilt begåvade dels att de högpresterande har en sämre 
förståelse än särskilt begåvade. Svaret på forskningsfrågan liknar den särskiljning som 
hittas i tidigare forskning med lärare i andra åldersgrupper. Svaret likställs med  den 
särskiljning på högpresterande elever och särskilt begåvade elever som Pettersson 
(2018) lyfter fram. Precis som lärarna anger menar också Pettersson (2018), och 
Persson (2014) att de högpresterande ofta är intresserade av ämnet och skolan, har bra 
idéer och kan ofta svaret på frågorna som läraren ställer. De särskilt begåvade 
eleverna särskiljer sig från dessa, enligt Pettersson (2018) och Persson (2014) genom att 
de snarare ställer frågor, än bara kan svaret, är nyfikna och gillar komplexitet samt 
ofta har fyndiga idéer och lösningar på problem. Även den sämre förståelsen för 
ämnet är något som både Pettersson (2018) och Persson (2014) påvisar som skillnad 
mellan högpresterande och särskilt begåvade, genom att de högpresterande ofta har 
en enda lösning på en uppgift och tänker steg för steg i uppgifter medan de särskilt 
begåvade skapar nytt och tänker komplext samt kan vara självkritiska.  
 
Svaret på den första forskningsfrågan överensstämmer alltså med den forskning i 
ämnet, som är gjord på äldre elever. Detta kan bero på att lärarnas erfarenheter av 
särskilt begåvade elever kontra högpresterande elever i årskurs F-3 grundar sig i den 
kunskap de erhållit av lärarutbildningens pedagogiska kurser samt egna och 
kollegiala erfarenheter.  
 
Svaret på den andra forskningsfrågan, hur kan särskilt begåvade elever inom matematik 
identifieras i årskurs F-3, framkommer också i resultatet. Eleverna i årskurs F-3 
identifieras framförallt av undervisande lärare. Dessa lärare identifierar eleverna 
främst genom en snabb förståelse hos eleven, både generellt och inom ämnet 
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matematik, samt på sättet som eleven ställer eller svarar på frågor. Detta går att 
tydligt koppla samman till hur lärarna menar att de särskiljer de högpresterande 
eleverna från de särskilt begåvade eleverna, och kanske är det just därför som det är 
dessa metoder som är de mest vanliga sätten som lärarna i studien identifierar särskilt 
begåvade elever. Detta kan också bero på vilken arbetsmetod som läraren erbjuder 
eleverna i klassrummet och om de har möjlighet att visa sin förståelse på ett, för 
läraren, tydligt sätt. Detta kan i sig göra att det är den enklaste metoden för 
identifiering. Detsamma gäller om läraren erbjuder en undervisning i klassrummet, 
tillsammans med en trygg klassrumsmiljö, där elever får möjlighet att svara och ställa 
frågor och känner sig trygga med att svara och ställa frågor på det sätt som eleven vill 
(Pettersson, 2017).  
 
Kopplat till det sociokulturella perspektivet samt tidigare forskning 
Resultatet visar att två stycken  av respondenterna anser att särskilt begåvade elever 
kan arbeta självständigt med matematiken. Att arbeta självständigt med uppgifter 
medför dock att eleverna inte befinner sig i ZPD, enligt Vygotskij (1978). Eftersom 
eleverna, när de befinner sig i ZPD, är i behov av scaffolding, av en individ som kan 
mer. Detta medför alltså att eleverna, även om de har en annan typ av uppgifter än 
deras klasskamrater, inte har den typ av uppgifter som gör att de hamnar i den zon 
där de har den största utvecklingen. Att eleverna klarar att genomföra uppgifterna 
självständigt, utan scaffolding, visar att utmaningen i uppgifterna är för liten. Behovet 
av utmaningar för särskilt begåvade elever framkommer även i resultatet av 
pedagogernas svar, av lika stor andel av pedagogerna som anser att eleverna jobbar 
självständigt. Kanske är det just att behovet av att befinna sig i ZPD, att utvecklas 
maximalt som eleverna eftersträvar och behöver. 
 
Många lärare lyfter även att de särskilt begåvade eleverna befinner sig på en högre 
nivå än den tänkta kursen. Detta kan å ena sidan betyda att eleverna får arbeta med 
utmaningar anpassade efter sin egen nivå, och befinner sig därmed i ZPD med 
scaffolding av läraren, men det kan å andra sidan betyda att eleverna arbetar 
självständigt med med uppgifter och aktiviteter. Viktiga framgångsfaktorer inom det 
sociokulturella perspektivet är språket och den sociala samverkan i utvecklingen. 
Vygotskij (1978) hävdar att språket och användning av språket i interaktion med 
andra är en förutsättning för att nå högre mentala processer. Det särskilt begåvade 
eleverna som arbetar enskilt, om så även med utmaningar i rätt nivå, riskerar att 
förlora samspelet med andra vid inlärningen. Den sociala miljön och interaktioner gör 
att eleven kan nå högre kognitiva förmågor och utveckla tankemönster och förmågor, 
som riskerar att förloras om eleven inte ingår i den sociala miljön i klassrummet 
(Vygotskij, 1978). 
 
När den särskilda begåvningen inom matematik kopplas till hur den kan yttra sig hos 
elever i årskurs F-3 lyfter en lärare att elever kan underprestera. Detta kan vara på 
grund av att eleverna inte får möjlighet att befinna sig i ZPD och därför inte utvecklas 
maximalt, vilket leder till bristande intresse för ämnet och skolan i stort. Det är därför 
viktigt att de uppgifter och aktiviteter som presenteras för eleverna anpassas efter 
individen och förändras över tid, detta då ZPD är föränderligt. Vygotskij lyfter att de 
uppgifter som eleverna möter bör vara så pass utmanande så att eleven befinner sig i 
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ZPD, men inte för svåra så att eleven inte kommer vidare. Både typen av uppgifter, 
både för enkla och för utmanande, kan leda till att eleven tappar motivationen 
(Vygotskij, 1978). Det är därför viktigt att identifiera de särskilt begåvade eleverna, för 
att kunna hitta anpassade nivåer av ZPD. Motivationen kan därtill kopplas till en del 
av Mönks triadiska interdependensmodell. Där den inre triaden, bestående av 
kreativitet, motivation och höga intellektuella förmågor är gällande. Enligt Mönks och 
Ypenburg (2009) är motivationen mycket viktig för framgångsrika särskilt begåvade 
elever. Vidare påvisar författarna att den inre motivationen stärks genom att eleverna 
möter och ges tillgång till arbetsuppgifter, aktiviteter och situationer som anses roliga 
och inspirerande och som stimulerar utvecklingen av deras matematiska förmåga.  
 
Både vid definition av särskilt begåvade elever generellt inom matematik, samt vilka 
tecken som elever i årskurs F-3 visar på särskild begåvning inom matematik och hur 
lärare identifierar särskilt begåvade elever kan tydliga likheter inom elevernas 
kunskaper, deras sätt att ta till sig kunskaper, som görs enkelt, och hur de använder 
sina kunskaper, genom att använda annorlunda lösningsmetoder, lyftas. Inom Mönks 
triadiska interdependesmodell kännetecknas detta som kreativiteten i den inre 
triaden. Olika strategier som eleverna använder sig av, förmågan att se och lösa 
problem samt ett självständigt och produktivt tänkande innefattas inom kreativiteten i 
triaden och är en del av särskild begåvning, enligt Mönks och Ypenburg (2009).  
 
Dessa tecken för särskilda begåvning för elever inom matematik som lärarna ser kan 
knytas samman med Freimans (2006) kännetecken för den matematiska förmågan där 
snabbhet i att lära, förstå och tillämpa matematiska idéer, hög förmåga att tänka och 
arbeta abstrakt, förmåga att se matematiska mönster och relationer, förmåga att tänka 
och arbeta abstrakt på ett flexibelt, kreativt sätt, är framträdande. Det kan visa på att 
lärarna ser de tecken som särskilt begåvade elever visar inom matematiken, eller att 
lärarna tittar efter dessa tecken för att upptäcka särskild begåvning inom matematik. 
Enligt resultaten kan det även lyftas att de identifieringsmetoder, som lärarna 
använder sig av, visar att särskilt begåvade elever identifieras av lärare framförallt 
genom att visa en positiv bild av sin förmåga och därmed troligtvis trivs i skolan, 
vilket medför att underpresterare eller elever som har tappat motivationen för skolan 
på grund av att de inte utmanas i sin ZPD troligtvis missas i identifieringen. Det är 
därmed viktigt att lärare erbjuder eleverna aktiviteter som skapar utrymme för att 
utveckla den matematiska förmågan, samtidigt som dessa aktiviteter bör 
individanpassas för att utmana eleverna så att de hamnar i sin egna ZPD (Vygotskij, 
1978). 
 
Vidare forskning 
Det låga antalet respondenter som har svarat på enkäten, trots att det var ett stort 
antal lärare som blev kontaktade med förfrågan om att delta i undersökningen 
kopplat till antalet särskilt begåvade elever som det beräknas finnas, ca 5 % av 
eleverna enligt Persson (2014) skapar ett intresse för vidare forskning. I och för sig har 
den pågående pandemin kunnat vara orsak till att det inte har funnits tid, möjlighet 
eller engagemang för att svara på enkäten och medverka i undersökningen. Men det 
kan också bero på att lärare inte anser att de har nog med kunskap och erfarenhet om 
särskilt begåvade elever inom matematik i grundskolans yngre åldrar, för att 
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medverka i undersökningen. Pettersson (2008) visar att 84 % av lärarna i årskurs F-6 
har undervisat särskilt begåvade elever, vad den egentliga siffran är för årskurs F-3 är 
inte specificerat. Däremot lyfter Pettersson vidare att i grundskolans äldre åldrar 7-9 
anger 100 % av lärarna att de undervisar eller har undervisat elever med särskild 
begåvning. Visar detta på att det är enklare att identifiera elever i högre åldrar eller är 
det helt enkelt en annan form av uppgifter och aktiviteter i högstadiet som gör det 
enklare med identifiering, eller är det helt enkelt en organisationsfråga, med 
specialiserade ämneslärare och större möjlighet till individualisering som gör det 
enklare att upptäcka särskilt begåvade elever?  
 
Avslutningsvis visar studier (Pettersson, 2017; Persson, 2014; Mönks & Ypenburg, 
2009) att det är viktigt att identifiera särskilt begåvade elever för att inte motivation 
både för ämnet och skolan ska påverka eleven negativt, därför behöver mer forskning 
på identifiering och tecken på särskild begåvning i grundskolans yngre åldrar, årskurs 
F-3, göras.  
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Bilaga 1 Missivbrev 
Förfrågan om att delta i en studie om särskilt begåvade elever inom 
matematik för årskurs F-3. 
 
Jag heter Sara Bergqvist och är en student som läser sista året på 
grundlärarutbildningen vid Mittuniversitetet, med inriktning mot de tidigare 
åren. Inom lärarutbildningen ingår en 15 poäng examinationsuppsats, som ska 
innehålla en empirisk studie. Jag kommer att genomföra en studie som riktar 
sig till lärare i matematik, i årskurserna F-3. Uppsatsens syfte är att ta reda på 
lärares uppfattningar om hur särskilt begåvade elever inom matematik, 
identifieras i grundskolans yngre åldrar.  
 
Studien kommer att genomföras med digitala enkäter under  v 47-48 2020. 
Enkäten kommer att ta ca 15 minuter att fylla i och berör din erfarenhet och 
uppfattning om särskilt begåvade elever inom matematikämnet, i grundskolans 
yngre åldrar, F-3.  

Studien följer forskningsrådets konfidentialitetskrav. Redovisningen av 
resultatet kommer att ske utan att någon individ kommer att kunna identifieras. 
Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig presentation till andra 
studerande samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt 
och godkänt kommer det att finnas i en databas vid Mittuniversitetet.  

Deltagandet är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan 
utan närmare motivering. Jag är djupt tacksam om du vill ta dig tid att svara på 
frågorna, så jag kan genomföra min studie med ett bra underlag. 

Tack för din medverkan! 

Vänligen 

Sara 

 

Ansvariga för studien är Sara Bergqvist och handledare Natalya Maksymyak. 
Har Du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon av oss 
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